Il consolidamento della signoria territoriale dei vescovi di Vercelli fra XI e XII secolo

25 - Crevacorium cum v. et ceteris re.	25 - Crevacorium
26 - Durbercum	26 - —
27 - Gallianicum	27 - —
28 - Gatinariam	28 - —
29 - Ghislarengo	29 - —
30 - —	30 - Graliam
31 - Grecium	31 - —
32 - Lentam	32 - —
33 - Lexonam	33 - —
34 - Luaretum	34 - —
35 - Magnanum	35 - —
36 - Matascum	36 - —
37 - Messeranum re.	37 - Messorianum
38 - Mirabellum	38 - —
39 - Miraldam ⁹⁵	39 - Miraldam
40 - Miroculum	40 - —
41 - Moncravellum	41 - Montemcravellum
42 - Montegrandi	42 - —
43 - Montem Beroardum	43 - —
44 - Montem Ville	44 - —
45 - —	45 - Moxum
46 - Mulinariam	46 - —
47 - —	47 - Mucianum
48 - Navola	48 - —
49 - —	49 - Oclepum
50 - Odalengum cum arimannis	50 - —
51 - Oldenicum	51 - —
52 - Ozanum	52 - —
53 - —	53 - Palaciolum
54 - Palexum	54 - —
55 - Pedrorium	55 - —
56 - —	56 - Pelligonium
57 - Pertingum	57 - —
58 - Picetum	58 - —
59 - Pomarium	59 - —
60 - Ponderanum	60 - —
61 - Pratum Celsum	61 - —
62 - Quirinum	62 - Quirinum
63 - Rade	63 - Radum et Albengariam
64 - Roncum Sicum cum omni nemore ⁹⁶	64 - Ronchumsicum

⁹⁵ Miralda - così è denominata *Walda* in uno dei testimoni del D. 323/999 - fu fondata ai margini della *silva Walda*, che per una parte fu donata da un nipote di Berengario II nel 1019 all'abbazia di Fruttuaria: cfr. nota 27.

⁹⁶ Nel territorio di Ronsecco possedevano diritti alcuni *cives*, dai quali comprò il *districtus* il vescovo Uguccione, il quale poi trasferì il villaggio su un nuovo sito: *I*

Francesco Panero

65 - Salam	65 - — —
66 - Saletam	66 - — —
67 - Saluciolam cum p.	67 - Saluzoliam
68 - Salugiam cum pedatico et i.	68 - Salugiam
69 - ca. S. Georgii	69 - — —
70 - Stripianam	70 - — —
71 - — —	71 - Surdivolum
72 - Tridinum cum p.	72 - — —
73 - Triverium	73 - — —
74 - ca. Turris	74 - — —
75 - — —	75 - Velium
76 - Verrucham	76 - Verucham
77 - Vinteblium cum p.	77 - — —

- Potestatem emendi molas et deducendi tam molas quam alia, quecumque placuerit, per suam terram et per suum districtum episcopo Vercellensi concedimus semota omni violencia vel contradictione.
- Liceat etiam episcopo Montem Ugitionis regia auctoritate hedificare et munire.
- Prescriptionem centum annorum tam episcopis Vercellensibus quam ecclesie sancti Eusebii et sancte Marie concedimus imperpetuum⁹⁷.

- Plebes ...⁹⁸

neurologi eusebiani, a cura di R. PASTÈ, in "Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino", XXV, 1923, p. 345. Cfr. nota 99.

⁹⁷ Inoltre col D. 31/1152 venivano annullati gli atti compiuti dai vescovi "invasori" non consacrati e altri atti illeciti: "Preterea venditiones, commutationes, alienationes, distractiones ab invasoribus sancti Eusebii factas, qui pontificalem benedictionem non obtinuerunt, videlicet Gregorio de Verrucha, Liprando, Sigifredo, Ardicione in irritum ducimus ... Investituram quoque ab Anselmo Vercellensi episcopo contra voluntatem sue ecclesie occulte et irrationabiliter factam de Clavatiolo atque investituram a Gisulfo eiusdem ecclesie episcopo contra iuramentum, quod fecerat, et contra interdictum domini pape Eugenii, cui ipse eas se non fecisse confessus est, de pedatico et naulo Salugie factas et aliis quecumque probari potuerint atque omnes alias investituras in ecclesia sancti Eusebii ab episcopis furtive occulte factas omnino cassamus ... Venditiones feudorum ad Vercellensem ecclesiam pertinentium dolose et contra decreta Romanorum imperatorum ad detrimentum ecclesie factas sive a capitaneis sive a vavassoribus sive ab his qui de familia esse noscuntur, facte sint, cassamus ...".